5. *Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam; dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum.* Car vous avez exaucé ma prière, ô mon Dieu ; et vous avez donné l'héritage à ceux qui craignent votre nom.

6. *Dies super dies regis adjicies; annos ejus usque in diem*

generationis et generationis. Vous ajouterez jours sur jours à la vie du roi ; et vous ferez même que son règne se perpétue de génération en génération.

7. *Permanet in æternum in conspectu Dei; misericordiam et veritatem ejus quis requireret?* Il ne cessera pas de se tenir en la présence de son Dieu ; et qui pourra voir jamais défaillir sa bonté et sa fidélité ?

8. *Sic psalmum dicam nomini tuo in sæculum sæculi; ut reddam vota mea de die in diem.* Et ainsi je louerai toujours votre nom, afin de vous rendre grâces tous les jours de ma vie.

PSAUME IX DES MATINES DE LA QUATRIÈME FÉRIE, ET
LXI DU PSAUTIER.

David s'exhorte lui-même avec ceux qui le suivent, à se confier dans le Seigneur contre ses persécuteurs, et à prendre patience dans l'adversité.

1. *Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum.* Et pourquoi mon âme ne serait-elle pas toujours soumise à Dieu, puisque mon salut dépend uniquement de lui ?

2. *Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus; susceptor meus, non movebor amplius.* Il est mon Dieu et mon Sauveur ; il est mon protecteur ; qui pourra m'ébranler et m'abattre ?

3. *Quousque irrutis in hominem? Interficitis universi vos, tanquam parieti inclinato, et macerix depulsæ?* Et jusques à quand vous élançerez-vous contre l'homme ? (Il parle de lui-même.) Vous me tuez tous, au moins par le désir que vous avez de m'ôter la vie ; vous me regardez comme une muraille inclinée, ou comme une mesure qui tombe en ruine.

4. *Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere; cucurri in siti; ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant.* Ils ont fait un complot pour m'ôter l'honneur, qui m'est si précieux. C'est ainsi que saint Ambroise, saint Basile et saint Augustin, expliquent *pretium meum. Cucurri in siti*, et c'est pour cet honneur que j'ai supporté tant de fatigues et de sueurs. Mais voici comment Bossuet explique ces mots : J'ai

fui comme un cerf altéré poursuivi par les chasseurs. Ils me louaient de bouche, et ils me maudissaient de cœur.

5. *Verumtamen Deo subjecta esto, anima mea; quoniam ab ipso patientia mea.* Mais vous, mon âme, soumettez-vous à Dieu, parce que vous recevrez de lui la patience pour tout endurer.

6. *Quia ipse Deus meus et Salvator meus, non emigrabo.* Car il est mon Dieu et mon Sauveur; c'est pourquoi je ne sortirai point de mon royaume. Saint Jérôme lit : *Non movebor*, je ne serai point repoussé, ou, si l'on veut, je ne tomberai point de l'état où je suis.

7. *In Deo salutare meum, et gloria mea: Deus auxiliï mei, et spes mea in Deo est.* Je mets en Dieu mon salut et ma gloire; Dieu est mon Sauveur, et en lui est établie ma confiance.

8. *Sperate in eo, omnis congregatio populi, effundite coram illo corda vestra; Deus adjutor noster in æternum.* O vous tous, qui vous êtes rassemblés pour me suivre, confiez-vous en lui, et répandez vos cœurs en sa présence, parce que Dieu est celui qui vous donnera toujours son secours.

9. *Verumtamen vani filii hominum, mendaces filii hominum in stateris; ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum.* En vérité, les hommes sont pleins de vanité, et ils sont menteurs lorsqu'ils pèsent les choses; ils se trompent réciproquement : c'est ce que signifient les mots *in idipsum*, c'est-à-dire, *simul homines*, comme traduit saint Jérôme.

10. *Nolite sperare in iniquitate, et rapinas nolite concupiscere; divitiæ si affluant, nolite cor apponere.* Ne mettez point votre confiance dans l'iniquité, et ne désirez point de vous enrichir par les rapines; et lorsque les richesses vous viendront avec abondance et selon la justice, n'y attachez pas votre cœur.

11. *Semel locutus est Deus, duo hæc audivi: quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia; quia tu reddes unicuique juxta opera sua.* J'ai compris deux choses, que Dieu nous a fait savoir : qu'il a la puissance pour châtier les impies, et la miséricorde pour consoler les bons; ainsi, Seigneur, vous rendrez à chacun ce qu'il méritera selon ses œuvres.

PSAUME X DES MATINES DE LA QUATRIÈME FÉRIE, ET LXIII DU PSAUTIER.

David demande le secours de Dieu contre les calomnies de ses persécuteurs, et il espère que leurs desseins seront pour leur ruine et pour le bien des justes. Dans le sens mystique, ce psaume s'applique à la passion de Jésus-Christ.

1. *Exaudi, Deus, orationem meam, cum deprecor; a timore inimici eripe animam meam.* Mon Dieu, exaucez ma demande, lorsque je vous prie; et délivrez-moi de la crainte que m'inspirent mes ennemis.

2. *Protexisti me a conventu malignantium; a multitudine operantium iniquitatem.* Vous m'avez protégé contre la conjuration des méchants, et contre la foule des hommes injustes.

3. *Quia exacuerunt ut gladium linguas suas; intenderunt arcum rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum.* Ils ont aiguisé leurs langues comme autant d'épées; ils ont tendu l'arc, *rem amaram*, c'est-à-dire, des embûches amères, pour percer en secret l'innocent.

4. *Subito sagittabunt eum, et non timebunt; firmaverunt sibi sermonem nequam.* Ils lanceront avec assurance leurs flèches contre lui à l'improviste, parce qu'ils se sont affermis dans le dessein de le perdre.